come si mostra nel fine di | sua vita perciochella onde la Reli-
gione era in grandiscordia lui la | lascio intutta tranquillita. Et 
dove era sotto posta ad infiniti de|biti, lui la lascio libera et molto 
bella, benriccha et piena et ben | fornita per la sua humanita. Et 

7 Bonnet, Cierbide, Estatutos de la Orden cit., p. 306. 
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fu molto amato da tutto lo Convento |, fecie assai et buoni sta-
bilimenti et fecie bella lacasa del palazzo | del Collacchio, quella 
di maestro Folco, fecie bello el castelli della Ran|gia, fecie bello 
et forte Landimacchi, fecie una bella cappella | ad Santo Antonio 
per uno miracolo che fece santo Antonio per uno cap|pellano 

chessannego in mare et lacqua silporto ad santo Antonio per|che 
aveva gia hordinato chesselui moriva a Rodi che fussi portato | 
ad seppellire nel cimiterio di Santo Antonio. Et cosi fecie una 
cappella | bella nella chiesa del Convento nostro di Rodi nella 
quale sta la sua sepul|tura et fecie molte altre cose perfettissime 
et notabile et infinite | per la nostra Religione et ben fini la vita 

sua nella decrepitate. | 

NOTA SESTA DEL CAPITOLO GENERALE 

AOM 1650, cc. 20r-29r (XVIII sec.) 

[20r] Fra Raimondo di Podio maestro nel suo | primo statuto 
dice d’aver ordinato le cose | nella casa dello Spedale di San Gio-
vanni di | Gerusalemme col consiglio del capitolo de’ | fratelli. |  

Il primo capitolo generale, di cui si | anno1 gli atti, fu tenuto a 
Mompellier sotto | fra Elione di Villanova, maestro eletto in 
Avi|gnone l’anno 1323, sette anni prima di | questo capitolo. | 

Non appare che nel medesimo fusse in|tervenuto alcuno de’ 
baglivi istituiti per as|sistere al maestro, conforme allo statuto | 
consuetudinario primo de’ baglivi. | 

La denominazione di baglivi conven|tuali posta in questo sta-
tuto par che fusse || [20v] stata aggiunta dopo, non venendo 
espressa in que|sti atti capitolari; anzi si vede, come sotto | la sem-
plice parola baglivi il capitolo | intendeva compresi tanto li baglivi 
detti | nello statuto conventuali, che li priori | e commendatori. 
Sebbene poi col progresso | del tempo, essendo fra Claudio dela 

Sengle | gran maestro eletto nel 1553 fu detto compren|dervisi i 
baglivi capitolari, stat. 6 del | Significato. Ma per lo stat. 15 dello 
stesso | titolo del Signif., sotto ‘l nome di commende | vengono 
compresi i baliaggi, priorati e qual|sivoglia sorte de beni dell’Or-
dine nostro. E | insin oggi giorno, ogni commenda nostra, 
ben|ché minima, viene chiamata nella sua bolla | baiulia, bagliva. |